
Znojmo 2013

ČÁST PRVNÍ:   OBSAHOVÁ STRÁNKA

autor: Bc. Radek Kukačka



 Desky

 Titulní list

 Zadání

 Abstrakt nebo anotace
a klíčová slova

 Bibliografická citace

 Prohlášení

 Poděkování

 Obsah

Úvodní část

Hlavní část

Závěrečná 
část



 Úvod

 Stať

 Teoretická část

 Experimentální část

 Závěr

 Číslování kapitol

Úvodní část

Hlavní část

Závěrečná 
část



 Seznam zdrojů

 Seznam symbolů a 
zkratek

 Seznam obrázků

 Seznam tabulek

 Přílohy

Úvodní část

Hlavní část

Závěrečná 
část



 Gramatika
 Příliš dlouhé věty
 Stylistika

 pasivní forma

 3. os. mn.č.

 1. os. j.č. (úvod a závěr)



 Literatura
 Internet

 vyhledávače

 databáze

 nepoužívat veřejné encyklopedie (např. wikipedia)
 Osobní sběr informací

 pamětníci

 osobní archivy

 úřady



 Formulace otázek

 co zjišťujeme

 jak zpracováváme

 Struktura dotazníku

 cílové skupiny

 Jasnost a srozumitelnost



 121/2000 Sb. – Autorský zákon

 Citování

Plagiátorství je vědomé použití myšlenek, slov či 
názorů někoho dalšího, bez přiznání jejich původu. 
Pokud tedy nejde o Vaši myšlenku, vždy musíte 
použít citace. Není vyžadováno, aby všechny 
myšlenky v práci byly Vaše, je pouze vyžadováno 
cizí myšlenky řádně označit. V dnešní době je tato 
problematika velice intenzivně řešena a jsou 
přijímána striktní opatření. Na mnoha univerzitách 
má plagiátorství za následek ukončení studia.



 106/1999 Sb. – O svobodném přístupu
k informacím

 Přístup k veřejným informacím

 Informace od úřadů

 Webové stránky úřadů

 257/2001 Sb. – Knihovní zákon

 volně přístupný internet

 volně přístupné databáze



 101/2000 Sb. – O ochraně osobních údajů
 nutný souhlas dotyčné osoby

 jméno a příjmení

 tituly

 rodné číslo

 státní občanství

 číslo občanského průkazu

 adresa trvalého bydliště



 Citace

 doslovně převzatá myšlenka

 přesně identifikovaná

 odlišená

 Bibliografická citace
 Citování

 odkazy na zdroje



 Čerpání z jiných děl
 Obrázky, tabulky, grafy,…

 Autorská práva
 Autorská etika
 Ověření uvedených tezí



 Přímá

 doslovně převzatá myšlenka

 maximálně 10%

 Nepřímá (parafráze)

 převzatá myšlenka přeformulována vlastními 
slovy



 Metoda poznámek



 Metoda číselných citací
 text: „Ve všech typech společnosti se vyskytuje nerovnost.“ (33, str. 56)

 seznam: 
33. GIDDENS, Anthony. Sociologie. Praha: Argo, 1999. str. 254. ISBN 
80-7203-12-4.

 Nepřímé citace

 text: Nerovnost je známa ve všech společnostech (33)

 seznam: 
33. GIDDENS, Anthony. Sociologie. Praha: Argo, 1999. str. 254. ISBN 
80-7203-12-4.



 Seznam na konci

 abecedně dle autora

 případně roku od nejnovějšího

 Uspořádání do podseznamů

 tematické celky

 druh dokumentu



 Přehlednost, jednoduchost, stejné značení
 Povinné a nepovinné údaje
 Primární prameny
 Zachovat jazyk dokumentu
 Dodržovat normy

Citační etika vyžaduje, aby autor viditelně označil část 
textu, kterou převzal z jiného publikovaného, ale i 
nepublikovaného díla. Tato morální povinnost autora je 
všeobecně uznávaným principem citační etiky.



 Web:
http://citace.com

 Word

http://citace.com/


 Jeden autor

 BUREŠ, Jan.

 Do tří autorů

 PAGE, Liam, BRIN, Sara, MOTWANI, Robert.

 Větší počet autorů: jeden + zkratka et al. (a jiní)

 MARVAN, Rudolf, et al.

 Korporace
 Autor je neznámý



 Z titulního listu
 Kurzívou
 Nepřekládáme

 Simulační modelování tlumiče

 Podnázev

 Kurs obchodního práva : obchodní závazky.

 Vícejazyčný název

 Computer architecture = Počítačová architektura



 Typ média

 [online] [CD-ROM]

 Označení vydání

 3. aktualizované a upravené vydání. 

 Místo vydání

 více míst – vybíráme první nebo zvýrazněné

 nepřekládá se 

 pokud není uvedeno: [s.l.] (sine loco = bez místa) 
nebo český ekvivalent [b.m.]



 Nepřejímáme ze zdroje doslova
 Bez zkratek a druhu společnosti
 Vždy ponecháme Press.

 Celý název nakladatelství: Springer
Science+Business Media Deutschland GmbH

 Zkrácený název v bibliografické citaci: Springer
Science+Business Media

 Pokud není uvedeno: [s.n.] (sine nomine = 
beze jména) nebo český ekvivalent [b.j.]



 Pouze rok
 Pokud chybí, odhadujeme

 zápis [2013]

 U elektronických zdrojů RRRR-MM-DD

 2013-12-01

 Význam

 2013 -> publikace vyšla v roce 2013

 [2013] -> publikace pravděpodobně vyšla v r. 2013



 Standardní číslo

 ISBN (International Standard Book Number)
v ČR provozu od roku 1989

 ISSN (International Standard Serial Number)
v ČR v provozu od roku 1996

 ISBN 80-247-1319-9



 Monografie

 PŘÍJMENÍ, Jméno. Název knihy : podnázev.
Vydání. Místo vydání: Název nakladatelství, rok 
vydání. Počet stran. ISBN.

 BEJČEK, Josef. Kurs obchodního práva : obchodní 
závazky. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2007. 535 s. 
ISBN 978-80-7179-781-4.



 Části seriálů (články)
 Autor. Název článku. Název seriálu, rok vydání, 

ročník, číslo, strany.

 KRSKOVÁ, L., HILSKÁ, I., KOPECKÁ, P. aj. 
Molekulární diagnostika maligních lymfomů řady 
B: detekce klonality a stručný přehled 
problematiky s vlastními výsledky. Časopis lékařů 
českých. 2004, roč. 143, č. 3, s. 191-194. ISSN 
0008-7335.



 Kvalifikační práce
 PŘÍJMENÍ, Jméno. Název práce : podnázev (druh 

práce). Místo vydání: Název vysoké školy, název 
fakulty, rok vydání. Počet stran, počet příloh.

 MATĚJKA, Tomáš. Nosná konstrukce 
autoservisního střediska s administrativní částí : 
steel structure of a service department with the
administrative section (diplomová práce). Brno: 
Vysoké učení technické, 2007. 128 s, 5 příl.



 Webová stránka
 PŘÍJMENÍ, Jméno autora stránky. Název stránky

(titulek) [online].
Datum vydání, datum poslední revize [citováno dne]. 
Dostupné z WWW: <URL adresa>.

 POKORNÝ, Přemysl. Možnosti vyhodnocování 
namáhání ocelových konstrukcí jeřábů podle ČSN 27 
0103 : Navrhování ocelových konstrukcí jeřábů, výpočet 
podle mezních stavů [online]. 3/2007 [cit 2007-07-23]. 
Dostupné z WWW: <http://stavebni-
technika.cz/clanky/vezove-a-sloupove-
jeraby/vyhodnocovani-namahani-konstrukci-jerabu/>.



 Elektronický článek
 PŘÍJMENÍ, Jméno autora. Název článku. Název seriálu

[druh média]. Datum vydání, ročník, číslo, datum 
poslední revize [datum citování]. Dostupné z WWW: 
<URL adresa>.

 STŘÍBNÝ, Petr. Pobaltím na kole. Adventura na 
cestách [online]. Vydáno: 20.1.2005, 23 [cit. 2007-07-
23]. Dostupné z WWW: 
<http://www.adventura.cz/nacestach/clanek.asp?clan
ek=204>.



 BOLDIŠ, Petr. Bibliografické citace dokumentu 
podle ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2 : Část 1 –
Citace: metodika a obecná pravidla. Verze 3.3. c 
1999-2004, poslední aktualizace 11.11.2004.

 BOLDIŠ, Petr. Bibliografické citace dokumentu 
podle ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2 : Část 2 –
Modely a příklady citací u jednotlivých typů 
dokumentu. Verze 3.0. c 1999-2004, poslední 
aktualizace 11. 11.2004.

 Informační výchova – Informační gramotnost, 
textová opora pro e-learningový kurz, Knihovny 
VUT Brno, Brno 2008


